1
Edital n° 003/2026 - Concurso Público de Porecatu/PR

 CONCURSO PÚBLICO N° 001/2026
EDITAL Nº 003/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO PARANÁ, AGAMEMNON AUGUSTO
ARAUJO PADUAN, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital de Abertura nº 001/2026, publicado em 30 de janeiro de 2026;
Considerando a necessidade de retificar e complementar informações;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A disponibilização das respostas ao recurso na “área do candidato”, no site da

UNIOESTE/COGEPS.

Art. 2º - A exclusão dos cargos de Atendente de Consultório Dentário e Médico Veterinário

deste Edital de Concurso Público, que passa a vigorar no Edital nº 002/2026 do Concurso para Emprego Público.

Art. 3º - A retificação do item 2.1 do edital de abertura, referente à carga horária, requisitos e

vagas conforme segue:

Cargo Formação/Requisitos
Carga

Horária
(horas)

Vencimento
Inicial

Vagas
Valor de
Inscrição

R$

Tipo de
Prova*

Fisioterapeuta
Graduação em Fisioterapia
+ registro no conselho de

classe
30h 2.231,95 01 100,00

PO +
AT

Professor AEE

Graduação em
Pedagogia/Licenciatura +

Formação para a
Educação Especial

Inclusiva

20h 2.677,71 03 100,00
PO +
AT

Psicólogo
Graduação em Psicologia +

registro no conselho de
classe

40h 2.231,95 02 100,00
PO +
AT

Art. 3º - A retificação do item 5.3 do Edital de Abertura referente ao número de reserva de vagas

PPP, conforme segue:

ONDE SE LE:

Cargo Vagas

Professor 04

Psicólogo 02

LEIA:

Cargo Vagas

Professor 05

Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Porecatu, Estado do Paraná, 03 de fevereiro de 2026.

AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN
Prefeito do Município de Porecatu - PR

		2026-02-03T15:52:01-0300
	AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN:70969310900